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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá logistickými parky na území České republiky. Obsahuje

shrnutí současné situace logistických parků v ČR, jsou v ní rozebrány aktuální přepravní proudy

a modal split přepravního trhu. Pomocí operačního výzkumu jsou v diplomové práci řešeny

tři možnosti umístění nového logistického parku. Na základě zjištěných přepravních proudů

je následně za pomoci Weiszfeldova algoritmu vypočtena přesná lokace navržených parků.

Tato umístění jsou poté zasazena do reálných podmínek.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

logistický park, logistické centrum, Weiszfeldův algoritmus, modal split, přepravní proud,

multikriteriální analýza

TITLE

Logistics parks in the Czech Republic

ANNOTATION

This diploma thesis deals with the logistics parks in the Czech Republic. The work contains

a summary of the current situation of logistics parks in the Czech Republic, the work analyses actual

transport flows and modal split on the transport market. Furthermore the placement of three variants

of logistics parks are solved by using operating research. Based on analysed transport flows

the exact locations of the new logistics parks are calculated by using Weiszfeld´s algorithm.

These locations are then set in real conditions.

KEYWORDS

logistics parks, logistics centrum, Weiszfeld´s algorithm, modal split, transport flows,

multi-criteria analysis
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

F-W - Fermat-Weber

LC – Logistické centrum

LP – Logistický park

VLC – Veřejné logistické centrum
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ÚVOD

Logistika se v dnešní době stala nezbytnou součástí dopravy a podnikání obecně, jelikož se trhy

neustále zvětšují a je třeba překonávat čím dál větší vzdálenosti od výrobce až ke konečnému

spotřebiteli. Přitom jedním z požadavků trhu je dodání výrobku v krátkém čase za nízkou cenu.

Kdo tuto podmínku nedodrží, ztrácí svoji pozici na trhu, jelikož se s globalizací zvětšuje

i konkurence. Díky tomu se do popředí zájmů dostává logistika. Cílem logistiky je minimalizovat

náklady na dopravu a zároveň maximalizovat užitek, neboli zvýšit rychlost a kvalitu dodání. Velmi

důležitým článkem na cestě od výrobce ke spotřebiteli jsou logistické parky. Tyto parky mají

multifunkční charakter. Mnohdy slouží přímo jako výrobní objekty, což v dnešní době je stále více

aktuální vzhledem k tomu, že se jednotlivé součástky vyrábějí často na jiném místě, než kde se

následně kompletují do celku. Logistické parky primárně fungují jako sklady a překladiště, odkud

se následně zboží vypravuje dále ke spotřebiteli. Všechny však mají jedno společné a to sdružovat

do sebe přepravní proudy. Ty se však neustále mění, a proto se na ně musí reagovat výstavbou

nových logistických parků. Logistika včetně logistických parků je zajímavým odvětvím dopravy

a rozhodně je dobré mu věnovat pozornost. Důležitým faktorem pro správné fungování logistických

služeb je správná volba umístění, ze kterého bude park obsluhovat svoje vytyčené území.

Právě nalezení vhodné lokality pro výstavbu nového parku na území ČR bude cílem této diplomové

práce.

K určení prostorové lokace logistického parku budou použity metody operačního výzkumu.

Bude využita metoda Weiszfeldova algoritmu pro řešení tzv. Fermat-Weberova lokačního

problému. Taktéž budou použity metody multikriteriální analýzy. Při výpočtu se bude uvažovat

o umístění jednoho logistického parku na definovaném území. Území se bude lišit podle uvažované

varianty výpočtu pro celou Českou republiku, pro Čechy a pro Moravu se Slezskem.

Přínosem návrhu bude napojení nejen na silniční infrastrukturu, ale i na železniční síť, což bude

nutnou podmínkou pro konečné umístění. Tím se navržený park bude lišit od zavedených parků,

které ve většině případů používají napojení jen na silniční síť.

Diplomová práce bude členěna do několika úseků. První část práce se zaměří na současný stav

logistických parků a jejich vývoj a dále na stav infrastruktury v České republice. Logistika totiž

úzce souvisí se stavem infrastruktury v regionu. Bez kvalitní infrastruktury s dostačující kapacitou,

nelze provádět logistické služby na požadované úrovni.

Další kapitola diplomové práce se bude zabývat přepravními proudy a jejich rozborem.

Bude kladen důraz především na přepravní proudy mezi jednotlivými kraji, které budou dále sloužit

jako podklad pro výpočet pozice návrhu nového logistického parku. V této kapitole bude rovněž

rozebrán modal split zbožových proudů.
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Třetí kapitola bude obsahovat výpočty návrhů umístění logistického parku na území

České republiky. Budou zde použity výše uvedené metody výpočtu pozice parku. S vypočtenými

návrhy umístění se bude dále pracovat.

V poslední části práce bude nejprve zhodnocen současný stav logistických parků a přepravních

proudů z prvních dvou kapitol této práce. Dále budou navržené polohy nových logistických parků

zasazeny do reálných podmínek.

Tato diplomová práce bude komplexně analyzovat současný stav logistických parků

na území České republiky. Bude pracováno s nejaktuálnějšími reálnými daty zbožových toků

a na základě současných dat budou navrženy varianty pro možné umístění nové logistické plochy.
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU LOGISTICKÝCH PARK Ů

Tato kapitola se zabývá analýzou logistických parků v České republice. Klade si za cíl

analyzovat současný stav logistických parků, jejich vývoj v České republice během uplynulých

deseti let a rozbor stavu infrastruktury.

Data v této kapitole jsou čerpána především z výročních zpráv realitních společností CBRE s.r.o.,

DTZ Czech Republic a.s. a Cushman & Wakefield, s.r.o. zabývajících se pronájmem a prodejem

logistických ploch, statistikou poskytnutou Ministerstvem dopravy a dále také z informací

poskytnutých samotnými developery.

Logistika je v dnešní době spjata nikoliv jen s dopravou, jedná se o běžnou součást všech

činností v podniku, které mají za úkol řídit nejen materiální toky všemi fázemi životnosti výrobku,

tedy od procesu získávání materiálu až po samotnou likvidaci výrobku.

Úkolem logistiky v dopravě je řídit pohyby všech zásilek, které se v danou chvíli nacházejí

v dopravní síti a to za pomoci koordinace prostorových kapacit a pohybu dopravních prostředků.

Díky této koordinaci dochází k optimální přepravě daných zásilek. (1)

Strategickými články v dopravní logistice jsou logistická centra. Jedná se o rozličné typy

skladišť, ve kterých probíhají logistické operace, jako je překládka, třídění atd. Většími projekty

než logistická centra jsou pak logistické parky, jejichž součástí je obvykle několik logistických

center, které investor plánuje prodat či pronajímat dalším uživatelům.

Tyto články logistického řetězce značně ulehčují dopravní logistiku tím, že sdružují dopravní

proudy a usnadňují spolupráci mezi více druhy dopravy. Jsou centrem jak dálkových přeprav

tak i těch regionálních a umožňují efektivně kombinovat jednotlivé druhy dopravy díky možnosti

volby z více druhů dopravy, čímž se optimalizuje celý dopravní proces. (2)

Mezi činnosti logistických parků se řadí:

• skladování zboží;

• shromažďování a distribuce zboží v rámci nejbližšího okolí;

• překládka daného zboží;

• následná práce se zbožím – balení, paletizace, uložení,…;

• nákladní doprava a přeprava zboží v přepravních jednotkách. (2)

Logistický park jako celek neobsahuje pouze haly pro skladování. Jeho součástí jsou zpravidla také:

• odstavné teminály pro dopravní prostředky;

• terminály pro údržbu a opravy vozidel a strojů;

• odpovídající zázemí pro zaměstnance, jako jsou kanceláře, konferenční místnosti, apod.;

• služby informačního, bezpečnostního a všeobecného charakteru, jako jsou bezpečnostní

agentury, celní úřady, informační technologie. (2)
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Úkolem logistických parků je vhodně kombinovat více druhů dopravy, a tím maximálně

zefektivnit dopravu na daném území. Vzhledem k tomu, že logistické parky jsou umístěny mimo

města, dochází k odlivu nežádoucí nákladní dopravy z měst právě do neobydlených oblastí.

Vhodnou kombinací dopravy též dochází ke zmenšování negativního vlivu na životní prostředí,

které s sebou nutně přináší nákladní doprava.

1.1 Přehled současného stavu logistických parků

V České republice v současné době existuje cca 70 logistických parků. Logistické parky jsou

však alokovány soukromými investory bez jednotné koncepce, což má za následek nerovnoměrné

rozmístění po republice. Nejkoncentrovanější shluky se soustřeďují v okolí našich největších měst,


[…]


Fehrer (D) auto. 88 Lhota za Červeným Kostelcem 144 Rožnov pod Radhoštěm 106 Žd´ár nad Sázavou 118 Znojmo Ostravské opravy a strojírny (CZ) engi. CCG (CZ) other

78 Jablonec nad Nisou Graziano Trasmissioni (I) auto. ON Semiconductor (USA) elec. Bauer (Nike) (CAN) other Pegas (CZ) text. CTS International (USA) elec. SWP Trading (CZ) chem.

TI Automotive (UK) auto. 89 Náchod 145 Svárov Cooper Tyre & Rubber (UK) auto. Saint-Gobain Vertex (F) cons. Sung Woo hitech (KOR) auto. QAPS Czech Republic (NL) aero.

79 Jilemnice Rubena (CZ) other Invos (USA/CAN) other 107 Ždírec nad Doubravou Vítkovické slévárny (CZ) other 137 Nošovice

Mehler (D) text. Saar Gummi (D) other 146 Valašské Meziříčí Holzwerke (D) other Olomoucký kraj 141 Paskov Hyundai (KOR) auto.

Devro (UK) food 90 Rychnov nad Kněžnou CIE Automotive (SWE) auto. Lana (SWE) cons. 119 Hlubočky - Mariánské Údolí Franz Mayer (A) other 138 Nový Jičín

80 Liberec Orsil (A) cons. Kraf Foods (USA) food Schweighofer (A) other Mora Aerospace (USA) other 142 Vlčovice Autopal (USA) auto.

Denso (JPN) auto. 91 Zábědov Rwe Schott Solar (D) other Stora Enso Timbler (A) other 120 Hněvín Brose International (D) auto. Ford (USA) auto.

Laird Technologies (UK) elec. KASI (CZ) other 147 Vsetín Wanzl (D) engi. 129 Bruntál 139 Odry

Monreo Czechia (USA) auto.
Indet Safety Systems (JPN)
auto. Jihomoravský kraj (1/2) 121 Jezernice Osram (D) elec. Semperit (A) other

Sarna Polymer (D) auto. Pardubický kraj 148 Zlín 108 Brno Wienerberger (NL) cons. 130 Česky Těšín 140 Ostrava

Trumpf Group/Ditzingen (D) engi. 92 Choceň Andreas Quellmalz (UK) auto. Daido Metal (JPN) other 122 Mohelnice Finidr (CZ) other Asus TeK Computer (TAI) elec.

Lucas Varity (UK) auto. Rieter (CH) auto. Mitas (CZ) auto. Daikin Industries (JPN) other Hella-Autotechnik (D) auto. 131 Frenštát pod Radhoštěm

81 Turnov 93 Lanškroun Ohmori Technos (JPN) engi. Siemens Elektromotory (D) auto. Siemens (D) auto.

Ontex (B) other AVX (UK) elec. Kraj Vysočina (1/2) Synthos (PL) chem. 123 Olomouc 132 Karviná

Královéhradecký (1/2) 94 Litomyšl 99 Havlíčkův Brod 109 Břeclav Torrington (USA) auto. Gates (USA) other

82 Červený Kostelec Saint-Gobain Vertex (D) cons. Futaba (JPN) auto. Goldmann-Druck-International (A) other 124 Prostějov Mölnlycke Health Care (SWE) other

Hualon (CHIN) text. 95 Pardubice Hartmann-Rico (D) other Otis/United Technologies Corporation (USA) engi. Javořice (CZ) other N.V.Bekaert (B) other

83 Dvůr Králové Foxconn (TAI) elec. 100 Humpolec 110 Drásov Maier Cooperative (SWE) auto. Shimano (JPN) other

JUTA (CZ) other Kayaba Industry (JPN) auto. Sumitomo (JPN) engi. Siemens (D) elec. Toray (JPN) text. 133 Kopřivnice

84 Hradec Králové Matsushita (JPN) auto. Zexel Valeo (F) auto. 111 Hustopeče 125 Přerov Bang & Olufsen (DK) elec.

Arrow International (USA) phar. Panasonic Automotive (JPN) elec. 101 Jihlava 112 Kuřim Agrofert Holding (CZ) chem. Brose International (D) auto. Vysvětlivky:

Technistone (USA) other Ronal (L) auto. Jihlavské sklárny (CZ) other Tyco (L) elec. Astron (L) other Dura (USA) auto. auto. - automobilový

85 Jaroměř
Toyota Machine Works (JPN)
auto. Kronospan (CZ) other 113 Modřice 126 Šternberk Tafonco (CZ) other cons. - stavebnictví

Karsit (CZ) auto. 96 Přelouč Robert Bosch (D) auto. Karl Bachl (D) other Invensys (L) elec. Taforge (CZ) auto. chem. - chemický

Kimberly Clark (USA) other. Kiekert (D) engi. 102 Kostelec u Jihlavy 114 Ráječko 127 Šumperk 134 Krnov elec. - elektronický

86 Jičín 97 Svitavy Kostelecké uzeniny (CZ) auto. Celestica (CAN) elec Dansk Eternit (DK) other Erdrich Umformtechnik (D) other engi. - strojírenský

AEG (D) elec. Fibertex (DK) text. 103 Krahulov 115 Rajhradice Pramet (SWE) engi. 135 Moravská Ostrava food - potravinářský

Continental Teves (USA) auto. 98 Vysoké Mýto ADW Holding (CZ) chem. SIAD Czech (I) chem. Siemens + Matsushita (D/JPN) elec. Škoda holding (CZ) auto. phar. - farmaceutický

ITT (USA) auto. Iribus (F) auto. 104 Pávov 116 Tuřany 128 Uničov Vítkovice (CZ) other text. - textilní

Ronal (CH) auto. Brück (D) eng Automotive Lighting (D) auto. ADC Telecommunications (USA) elec. Miele Beteiligungs (D) elec. VTK Cylinders (CZ) engi. other - ostatní