Posudek vedoucího diplomové práce
Název práce: Logistické parky v České republice

Autor práce: Bc. David Prokurát
Vedoucí práce: prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

| Práce studenta v průběhu řešení | | hodnoceno stupněm VÝBORNĚ | |
|--|--|----------------------------------|---|
| Student pracoval samostatně: | Ano, často přicházel s vlastními nápady. | <input type="checkbox"/> | ▼ |
| Student konzultoval práci s vedoucím práce: | Příběžně po celou dobu řešení, na konzultace byl vždy řádně připraven. | <input type="checkbox"/> | ▼ |
| Student zapracovával připomínky vedoucího práce: | Aktivně, o připomínkách byl schopen diskutovat. | <input type="checkbox"/> | ▼ |

| Hodnocení struktury a obsahu práce: | | hodnoceno stupněm VÝBORNĚ | |
|---|--|----------------------------------|---|
| Cíl práce je stanoven v souladu s názvem a zásadami pro zpracování práce: | Ano, student stanovil cíl po konzultaci s vedoucím práce. | <input type="checkbox"/> | ▼ |
| Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují: | Ano, struktura práce je logická, jednotlivé části práce jsou vyvážené. | <input type="checkbox"/> | ▼ |
| Rozsah práce odpovídá stupni odborné práce a zpracovávanému tématu: | Ano, zcela. | <input type="checkbox"/> | ▼ |

| Práce se zdrojů: | | hodnoceno stupněm VÝBORNĚ | |
|--|---|----------------------------------|---|
| Student využíval dostatečné množství informačních zdrojů vztahujících se k tématu: | Ano, student aktivně vyhledával zdroje odpovídající úrovni požadované pro diplomovou práci. | <input type="checkbox"/> | ▼ |
| Student prokázal schopnost pracovat s použitými informačními zdroji: | Ano, údaje zcela správně zobecňoval, analyzoval a citoval. | <input type="checkbox"/> | ▼ |

| Využití poznatků a informací získaných ze studia a z praxe: | | hodnoceno stupněm VÝBORNĚ | |
|---|---|----------------------------------|---|
| Student využíval znalosti získané během studia na DFJP: | Ano, samostatně se v problematice orientoval, zapracovával i informace získané samostudiem. | <input type="checkbox"/> | ▼ |
| Student v práci používal správnou odbornou terminologii: | Ano. | <input type="checkbox"/> | ▼ |
| vycházející z řešené oblasti: | | | |
| Specifikace pro hodnocení požadavků z praxe: | 2 - teoretická s možností konzultace v praxi | <input type="checkbox"/> | ▼ |
| Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 2) | Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace. | <input type="checkbox"/> | ▼ |
| Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 3 a 4) | Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace i na jiných místech. | <input type="checkbox"/> | ▼ |

| Formální úprava práce: | | hodnoceno stupněm VÝBORNĚ | |
|--|--|----------------------------------|---|
| Po formální stránce práce odpovídá směrnici ÚPa č. 9/2012: | Ano, zcela. | <input type="checkbox"/> | ▼ |
| Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami: | Ano, velmi vhodně doplňují text práce. | <input type="checkbox"/> | ▼ |
| V práci se vyskytují gramatické a pravopisné chyby: | Pouze malé množství, které nesnižují úroveň práce. | <input type="checkbox"/> | ▼ |

Poznámky k hodnocení:
Student si s tématem velmi dobře poradil, na první pohled může být zjevné, že je dostatek podkladů pro zpracování, ale při hlubším rozboru bylo zjištěno, že se zpracováním diplomové práce mohou nastat vážné problémy. Chci zdůraznit, že student se s těmito překážkami vypořádal.

Otázky k obsahové
Jaký je Váš názor na možnost přistoupit v ČR k budování veřejných logistických center?

Celkové hodnocení (známku stanovuje vedoucí DP se zohledněním výše uvedeného dílčího hodnocení)
Práci hodnotím celkově stupněm

Na základě výše uvedeného hodnocení závěrečnou práci k obsahové

Datum: 4.1.2016

Podpis: